REQUERIMENTO N.º          /2004
(Senhor Zezéu Ribeiro)

Requer, nos termos regimentais, a realização de
Audiência Pública para discussão do Projeto de
Lei PLN 003/2004 que trata das diretrizes
orçamentárias para 2005.

                   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais , ouvido o
Plenário, que esta Comissão de Desenvolvimento Urbano promova uma
Audiência Pública, em um prazo curto, para discutir as proposições apresentadas
no Projeto de Lei PLN 003/2004 que trata das diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2005, objetivando discutir a definição das prioridades orçamentárias
dos assuntos que dizem respeito a esta Comissão.

JUSTIFICATIVA

Encontra-se em tramitação neste Congresso Nacional o Projeto de
Lei 003/2004 que trata da Lei das Diretrizes Orçamentárias para 2005, com um
cronograma de trabalho na Comissão Mista de Orçamento que se estende até o
dia 15 de junho do corrente ano.

Considerando que esse Projeto contempla as prioridades e metas
definidas que darão o suporte orçamentário ao projeto de desenvolvimento
traçado pelo Governo Federal para o exercício de 2005, sugiro que, pelo menos,
nos programas que contemplam ações nas áreas de habitação, saneamento e
transportes urbanos, sejam objeto de um debate público, com a participação de
formuladores, implementadores e beneficiários dessas medidas.

Sala das Comissões, 28 abril de 2004

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA